UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 - Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte - MG / e-mail: secgeral@fafich.ufmg.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) - 3499-5060

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro do ano de 2012 (dois mil e doze), às 14h
(quatorze horas) na sala rf F-1012 (efe mil e doze), realizou-se a Reunião Extraordinária
da Egrégia Congregação da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade
Federal de Minas Gerais sob a presidência do professor Jorge Alexandre Barbosa Neves,
diretor da Faculdade, e com a presença dos seguintes membros: professores - Mauro Lúcio
Leitão Condé, vice-diretor da Faculdade; Fernando de Barros Filgueiras, chefe do
Departamento de Ciência Política; Carlos Alberto de Carvalho, chefe do Departamento de
Comunicação Social; Tadeu Mazzola Verza, chefe do Departamento de Filosofia; Cristina
Isabel Abreu Campolina de Sá, chefe do Departamento de História; Maria Stella Brandão
Goulart, chefe do Departamento de Psicologia; Andrés Zarankin, chefe do Departamento
de Sociologia e Antropologia; Andrei Isnardis Horta, coordenador do Curso de
Antropologia (noturno); Ester Vaisman, coordenadora do Ciclo Introdutório às Ciências
Humanas; Rogério Duarte do Pateo, coordenador do curso de Ciências Sociais; Aderval
Costa Filho, coordenador do Curso de Ciências Socioambientais; Nísio Antônio Teixeira
Ferreira, coordenador do Curso de Comunicação Social; Miriam Campolina Diniz Peixoto,
coordenadora do Curso de Filosofia; Márcia Miranda Soares, coordenadora do curso de
Gestão Pública; Adriana Romeiro, coordenadora do curso de História; Fábio Roberto
Rodrigues Belo, coordenador do curso de Psicologia; Ruben Caixeta Queiroz, coordenador
do Curso de Mestrado em Antropologia; Cláudia Feres Faria, coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Ciência Política; César Geraldo Guimarães, coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social; Helton Machado Adverse,
coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; José Newton Coelho Meneses,
coordenador do Programa de Pós-Graduação em História; Maycoln Leoni Martins
Teodoro, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia; Silvio Segundo
Salej Higgins, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; Manoel
Leonardo Duarte dos Santos, representante docente; Renata Lopes Leite e Angela Maria
Liberal, representantes do corpo técnico administrativo. Constatado o quorum regimental --
17 (dezessete) presenças - a Sessão foi instalada pelo Senhor Diretor. ORDEM DO DIA - 1.
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR NO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA REALIZADO

DURANTE O PERÍODO DE 21 A 24 DE AGOSTO DE 2012 - O senhor diretor fez a leitura do parecer da
comissão instituída pela Congregação para dar provimento ao Concurso para professor
titular no Departamento de Filosofia, área: Filosofia, constituída pelos professores doutores
Danilo Marcondes de Souza Filho, Nelson Gomes, Pablo Mariconda, Renato I,essa e
Rodrigo Antônio de Paiva Duarte. A comissão aprovou os candidatos Lívia Mara
Guimarães, Ernesto Perini Frizzera da Mota Santos e Tommaso Piazza em primeiro,
segundo e terceiro lugares, respectivamente e, em seguida o senhor diretor apresentou a
solicitação de HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR NO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

REALIZADO DURANTE O PERÍODO DE 28 A 30 DE AGOSTO DE 2012 e, continuando a tradição desta
Casa, fez a leitura do parecer da comissão instituída pela Congregação para dar provimento
ao Concurso para professor titular no Departamento de História, área: História do Brasil,
constituída pelos professores doutores Antônio Torres Montenegro, João José Reis, Janaína
Passos Amado Baptista de Figueiredo, Lúcia Maria Paschoal Guimarães e Modesto
Florenzano. A comissão aprovou os candidatos Heloísa Maria Murgel Starling, Rodrig

AcÉ

/;

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE IDE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

• SECRETARIA GERAL

Avenida Antônio Carlos, 6627 - Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte - MG / e-mail: secoeralCfafich.ufmo.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) - 3499-5060

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro do ano de 2012 (dois mil e doze), às 14h
(quatorze horas) na sala n' F-1012 (efe mil e doze), realizou-se a Reunião Extraordinária
da Egrégia Congregação da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade
Federal de Minas Gerais sob a presidência do professor Jorge Alexandre Barbosa Neves,
diretor da Faculdade, e com a presença dos seguintes membros: professores — Mauro Lúcio
Leitão Condé, vice-diretor da Faculdade; Fernando de Barros Filgueiras, chefe do
Departamento de Ciência Política; Carlos Alberto de Carvalho, chefe do Departamento de
Comunicação Social; Tadeu Mazzola Verza, chefe do Departamento de Filosofia; Cristina
Isabel Abreu Campolina de Sá, chefe do Departamento de História; Maria Stella Brandão
Goulart, chefe do Departamento de Psicologia; Andrés Zarankin, chefe do Departamento
de Sociologia e Antropologia; Andrei Isnardis Horta, coordenador do Curso de
Antropologia (noturno); Ester Vaisman, coordenadora do Ciclo Introdutório às Ciências
Humanas; Rogério Duarte do Pateo, coordenador do curso de Ciências Sociais; Aderval
Costa Filho, coordenador do Curso de Ciências Socioambientais; Nísio Antônio Teixeira
Ferreira, coordenador do Curso de Comunicação Social; Miriam Campolina Diniz Peixoto,
coordenadora do Curso de Filosofia; Márcia Miranda Soares, coordenadora do curso de
Gestão Pública; Adriana Romeiro, coordenadora do curso de História; Fábio Roberto
Rodrigues Belo, coordenador do curso de Psicologia; Ruben Caixeta Queiroz, coordenador
do Curso de Mestrado em Antropologia; Cláudia Féres Faria, coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Ciência Política; César Geraldo Guimarães, coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social; Helton Machado Adverse,
coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; José Newton Coelho Meneses,
coordenador do Programa de Pós-Graduação em História; Maycoln Leoni Martins
Teodoro, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia; Silvio Segundo
Salej Higgins, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; Manoel
Leonardo Duarte dos Santos, representante docente; Renata Lopes Leite e Angela Maria
Liberal, representantes do corpo técnico administrativo. Constatado o quorum regimental --
17 (dezessete) presenças — a Sessão foi instalada pelo Senhor Diretor. ORDEM DO DIA — 1.
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR NO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA REALIZADO

DURANTE O PERÍODO DE 21 A 24 DE AGOSTO DE 2012 — O senhor diretor fez a leitura do parecer da
comissão instituída pela Congregação para dar provimento ao Concurso para professor
titular no Departamento de Filosofia, área: Filosofia, constituída pelos professores doutores
Danilo Marcondes de Souza Filho, Nelson Gomes, Pablo Mariconda, Renato Lessa e
Rodrigo Antônio de Paiva Duarte. A comissão aprovou os candidatos Lívia Mara
Guimarães, Ernesto Perini Frizzera da Mota Santos e Tomasso Piazza em primeiro,
segundo e terceiro lugares, respectivamente e, em seguida o senhor diretor apresentou a
solicitação de HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PARA PROFESSOR TITULAR NO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

REALIZADO DURANTE O PERÍODO DE 28 A 30 DE AGOSTO DE 2012 e, continuando a tradição desta
Casa, fez a leitura do parecer da comissão instituída pela Congregação para dar provimento
ao Concurso para professor titular no Departamento de História, área: História do Brasil,
constituída pelos professores doutores Antônio Torres Montenegro, João José Reis, Janaína
Passos Amado Baptista de Figueiredo, Lúcia Maria Paschoal Guimarães e Modesto
Florenzano. A comissão aprovou os candidatos Heloísa Maria Murgel Starling, Rodrigo

6

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG 1 e-mail: secgeralafafich.ufmo.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) — 3499-5060

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Patto Sá Mona e Eduardo França Paiva em primeiro, segundo e terceiro lugares,
respectivamente. Após breve debate, os pareceres foram colocados em votação e obtiveram
aprovação unanime. Ficam anexados a esta Ata uma cópia dos pareceres. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão e eu, José Maria Campos Lima,
Secretário Geral, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por
todos os membros presentes. Belo Horizonte, 17 de setembro de 2012.

2

	Page 1
	Page 2
	Page 3